
SEGUNDA-fEirA, 30 DE mArço DE 2009 11Diário Oficial Executivo  1

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO AS  PUBLICAÇÕES ABAIXO 

RELACIONADAS
PUBLICADA NO DOE 31358 DO DIA 12/02/2009.
Portaria PS nº. 0148 de 02 de fevereiro de 2009
Proc. nº. 2008/350400
Valor da Pensão: R$ 3.308,19
Beneficiário(a): Cecília Chagas dos Santos
Ex-Segurado(a): Agostinho Maciel dos Santos
Portaria PS nº. 0150 de 02 de fevereiro de 2009
Proc. nº. 2008/130220
Valor da Pensão: R$ 3.152,02
Beneficiário(a): Maria Maciel Rodrigues
Ex-Segurado(a): José Martins Rodrigues
Portaria PS nº. 0151 de 02 de fevereiro de 2009
Proc. nº. 2008/492052
Valor da Pensão: R$ 622,50
Beneficiário(a): Alda Maria da Silva Teixeira
Ex-Segurado(a): Walterno Cardoso Teixeira
Portaria PS nº. 0152 de 02 de fevereiro de 2009
Proc. nº. 2008/471004
Valor da Pensão: R$ 8.908,19
Beneficiário(a): Silvania do Socorro de Souza Ribeiro Caniceiro
Ex-Segurado(a): Ronaldo dos Santos Caniceiro
Portaria PS nº. 0153 de 02 de fevereiro de 2009
Proc. nº. 2008/430738
Valor da Pensão: R$ 1.272,78
Beneficiário(a):  Jonas  Nonato  Botelho  Ramos  –  (25%)  –  R$ 
318,19
Beneficiário(a): Iury Tadeu Pereira Ramos – (25%) – R$ 318,19
Beneficiário(a):  Bruno  Nonato  Ferreira  Ramos  –  (25%)  –  R$ 
318,20
Beneficiário(a):  Nani  Beatriz  Ferreira  Ramos  –  (25%)  –  R$ 
318,20
Ex-Segurado(a): Raimundo Nonato dos Santos Ramos
Portaria PS nº. 0154 de 02 de fevereiro de 2009
Proc. nº. 2008/389824
Valor da Pensão: R$ 3.175,40
Beneficiário(a): Maria de Nazaré Rocha da Trindade
Ex-Segurado(a): Humberto Nobre da Trindade
Portaria PS nº. 0156 de 02 de fevereiro de 2009
Proc. nº. 2008/145948
Valor da Pensão: R$ 1.620,99
Beneficiário(a): Wilham Carlos silva dos Santos –  (50%) – R$ 
810,50
Beneficiário(a): Isabelly Thaiane Marinho Carvalho – (50%) – R$ 
810,49
Ex-Segurado(a): Carlos Nazareno Carvalho dos Santos
Portaria PS nº. 0161 de 02 de fevereiro de 2009
Proc. nº. 2008/541646
Valor da Pensão: R$ 1.876,37
Beneficiário(a):  Marley  Rosário  dos  Santos  –  (50%)  –  R$ 
938,19
Beneficiário(a): Anderson Henrique Santos dos Santos - (50%) 
– R$ 938,18
Ex-Segurado(a): Marcos Guilherme Monteiro Santos
Portaria PS nº. 0160 de 02 de fevereiro de 2009
Proc. nº. 2008/483731
Valor da Pensão: R$ 1.937,63
Beneficiário(a): José Raimundo Alves Pampolha
Ex-Segurado(a): Edna Maria Costa Pampolha
Portaria PS nº. 0223 02 de fevereiro de 2009
Proc. nº. 2008/12412
Valor da Pensão: R$ 2.104,49
Beneficiário(a): Miraci Amoras Veloso
Ex-Segurado(a): João Campos Veloso

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE APOSENTADORIA
REPUBLICAÇÃO DE APOSENTADORIA

Proc. nº. 2006/399244
Port. AP nº.2930, 30 de setembro de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): SIDNEY BEZERRA SILVA
Matricula nº. 429376/1
Cargo/Função: Servente Ref I
Lotação: SEFA
Valor dos Proventos: R$ 1.715,03
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial do dia 30/09/2008.

PORTARIA 326/2009
PORTARIA Nº. 326/2009, DE 27 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, a servidora abaixo relacionada, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares. 
Nome: Aila Seguin Dias Aguiar de Oliveira
Matrícula: 55589939/1
Período Aquisitivo: 01/08/2007 a 31/07/2008
Período de Gozo: 01/04/2009 a 30/04/2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 323/2009
PORTARIA Nº 323/2009, DE 27 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora, MARTA DO SOCORRO FARIAS BARRIGA, 
assessora jurídica, matrícula 57176255/2, referente a seu 
deslocamento aos Municípios de São Caetano de Odivelas e 
Vigia, no dia 30/03/2009, com objetivo de participar de agenda 
e reunião com os membros do PTP dos referidos municípios, 
referente ao Sistema de Abastecimento de Água.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 324/2009
PORTARIA Nº. 324/2009, DE 27 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Complementar 01 (uma) diária ao servidor, JOSÉ DE ANDRADE 
RAIOL, Secretário Adjunto, matrícula 5195128/2, conforme 
memorando nº. 11/2009, referente a sua permanência 
no Município de Marabá, no dia 29/03/2009, com objetivo 
de participar como palestrante no painel “Plano Diretor e 
Desenvolvimento Municipal” da 3ª Conferência do Plano Diretor 
Participativo de Marabá.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 325/2009
PORTARIA Nº 325/2009, DE 27 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Eva de Araújo Abreu
Matrícula: 55587898/2   
Cargo: Gerente
Objeto: Suprimento de Fundos   
Valor: R$ 2.300,00 (Dois Mil e Trezentos Reais)
Dotação Orçamentária: 15.482.1199.1910 – Urbanização, 
Regularização e Integração de Abastecimento Precários – PAC.
Fonte: 0101
339030 – R$ 1.300,00
339039 – R$ 1.000,00
Período para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da emissão 
da OBP e 15 (quinze) dias para prestação de contas após 
aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 327/2009
PORTARIA Nº 327/2009, DE 27 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Jesualdo Antonio de Souza Monteiro 
Matrícula: 57196443/1    
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Santarém e Óbidos
Período: 30/03 a 02/04/2009                         
Nº. de diárias: 3 e  ½ (três e meia)
Objetivo: Participar da elaboração do PEHIS (Plano de Habitação 
de Interesse Social)  
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 020/2009 - SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 017/2008 
- SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E DITRON ENGENHARIA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para 

Execução de Obras e Serviços para Implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água Potável no Município de BAGRE, inerentes 
aos Projetos do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$1.430.072,17 (Um Milhão, 
Quatrocentos e Trinta Mil, e Setenta e Dois Reais e Dezessete 
Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:17.512.1227.1871
ND: 449051
FONTES DE RECURSOS: 0106, 4121 e 6121
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos nº 
290, Bairro Umarizal, CEP: 66050-000, Belém-Pará / DITRON 
ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – Conjunto Cidade 
Nova IX, Trav. WE 05-B, nº 71, Bairro do Coqueiro, Cidade de 
Ananindeua – Pará, CEP: 67.130-070.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 013/2009 - SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 009/2008 
- SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E CONSTRUTORA HABITARE 
LTDA
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obras e Serviços para Implantação do Sistema de Esgotamento 
Sanitário no Município de CAPITÃO POÇO, inerentes aos 
Projetos do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$5.013.338,65 (Cinco 
Milhões, Treze Mil, Trezentos e Trinta e Oito Reais e Sessenta e 
Cinco Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.512.1227.1871 ND: 449051
FONTES DE RECURSOS: 0106 e 6121
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos nº 290, 
Bairro Umarizal, CEP: 66050-000, Belém-Pará / CONSTRUTORA 
HABITARE LTDA – Rod. Arthur Bernardes Km02, Passagem John 
Engelhard nº 160/310, Bairro da Pratinha, CEP: 66825-110.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 014/2009 - SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 011/2008 
- SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E MARTENGE CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Obras e Serviços para Implantação do Sistema de 
Esgotamento Sanitário no Município de VISEU, inerentes aos 
Projetos do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$4.450.826,16 (Quatro 
Milhões, Quatrocentos e Cinquenta Mil, Oitocentos e Vinte e Seis 
Reais e Dezesseis Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.512.1227.1871 ND: 449051
FONTES DE RECURSOS: 0106, 6121, 0130, e 4121
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos nº 
290, Bairro Umarizal, CEP: 66050-000, Belém-Pará / MARTENGE 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA – Rua 30 de Maio nº 800, 
Centro do Município de Conceição do Araguaia – Pará, CEP: 
68540-000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 015/2009 - SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 007/2008 
- SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E ARTEPLAN PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obras e Serviços para Implantação do Sistema de Esgotamento 
Sanitário no Município de ITUPIRANGA, inerentes aos Projetos 
do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$3.814.902,19 (Três 
Milhões, Oitocentos e Quatorze Mil, Novecentos e Dois Reais, e 
Dezenove Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:17.512.1227.1871
ND: 449051
FONTES DE RECURSOS: 0106, 0130, 4121 e 6121
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos nº 
290, Bairro Umarizal, CEP: 66050-000, Belém-Pará / ARTEPLAN 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA – Rua Antônio Barreto nº 674, 
Bairro do Umarizal, Belém-Pará, CEP: 66055-050.


